
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 905 del 08 ottobre 2025 

 

Ordinanza speciale n. 98 del 3 febbraio 2025 ex art. 11, comma 2, del decreto-legge n. 76 del 

2020 “Finanziamento ed integrazione degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della 

viabilità delle infrastrutture stradali provinciali e comunali, già ricompresi nel Programma ex art. 

4, comma 1, dell’OCDPC n. 408/2016”. 

Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali 

interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 (art. 15-ter Decreto-legge n. 189/2016, 

conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016) – Stralcio 9. 

“S.P. 22 Cossignano-Carassai-Valdaso” – Lavori per il ripristino del corpo stradale dal km 1+900 

al km 2+550” – Codice SIL/PPM ACMEAN00190 – CUP F37H20000350006 – codice Progetto 

P2AP33_E_1901 - Criticità SPAP8002.   

“S.P. 61 - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 15+700” – Codice SIL/PPM 

ACMEAN00103 – CUP F77H19003160001 - Codice Progetto P2MC09_E_1901 - Criticità 

SPMC9801. 

Concessione contributo ai sensi dell’articolo 14, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31 dicembre 2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 

2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327, e prorogato fino al 31 dicembre 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2025, con decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei 

conti in data 23 gennaio 2025 al numero 235; 

 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare: 

- l’art. 4, comma 3, il quale stabilisce che "al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per 

l'assistenza alla popolazione"; 

-l’art. 14, comma 5, ai sensi del quale, “Il Commissario straordinario, previo esame dei progetti 

presentati dai soggetti di cui al comma 4 e verifica della congruità economica degli stessi, acquisito 

il parere della Conferenza permanente ovvero della Conferenza regionale, nei casi previsti dal 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

comma 4 dell'articolo 16, approva definitivamente i progetti esecutivi ed adotta il decreto di 

concessione del contributo”; 

 - l’art. 15 ter comma 1, ai sensi del quale, per gli interventi di messa in sicurezza e il ripristino della 

viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24.08.2016, rientranti nella competenza 

di ANAS S.p.a., nonché delle Regioni e degli enti locali, ANAS S.p.a. provvede in qualità di soggetto 

attuatore della protezione civile, operando, in via di anticipazione, a valere sulle risorse del Fondo 

di cui all'articolo 1, comma 868, della legge 28.12.2015, n. 208, ai sensi dei commi da 873 a 875 del 

medesimo articolo, avvalendosi dei poteri di cui all'articolo 5 dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 394 del 19.09.201;  

- l’art. 15 ter comma 2 bis, ai sensi del quale, al fine di assicurare l'efficace e tempestiva attuazione 

degli interventi di cui al comma 1, per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione 

delle opere, al soggetto attuatore si applicano le disposizioni di cui all'articolo 4, commi 3 e 5, terzo 

periodo, del decreto-legge 18.04.2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.06.2019, 

n. 55;  

 

Vista l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle 

materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze 

vigenti”; 

 

Visto l’articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 14 giugno 2019, n. 55, come modificato dall'articolo 9 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede misure per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali e, in particolare: 

- il comma 3 concernente facoltà del Soggetto Attuatore, ai sensi del comma 2bis dell'articolo 15-ter 

del decreto legge 17.10.2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 

229, ad operare, per le attività connesse alla realizzazione delle opere, in deroga alle disposizioni di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli 

inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto;  

- il comma 5, terzo periodo, concernete la facoltà del Soggetto Attuatore, ai sensi del comma 2bis 

dell'articolo 15-ter del decreto legge n. 189 del 2016, convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229, di avvalersi, per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione 

dell’opera, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture dell'amministrazione 

centrale o territoriale interessata, nonché di società controllate direttamente o indirettamente dallo 

Stato, dalle Regioni o da altri soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196; 

 

Vista l’Ordinanza speciale n. 98 del 3 febbraio 2025 recante: “Finanziamento ed integrazione degli 

interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali provinciali e 

comunali, già ricompresi nel programma ex. Art.4 comma 1 dell’O C D P C n.408/2016”, della quale 

si richiamano integralmente anche le premesse che ne formano parte integrante, con la quale è stato 

approvato il finanziamento degli interventi del Programma di messa in sicurezza e ripristino della 

viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a far data dal 24 agosto 2016, ex art. 4, 

comma 2, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 

2016, di cui agli Allegati sub A) e sub B) dell’Allegato sub 1), con indicazione del finanziamento 

concesso a copertura parziale o integrale della realizzazione delle relative opere; 

 

Preso atto che l’art. 1, comma 4, dell’ordinanza speciale n. 98/2025 dispone che, ai fini della 

realizzazione degli interventi di cui ai precedenti commi 1 e 2, si applicano le modalità attuative già 

previste dall’OCDPC n. 408 del 2016 e dall’articolo 15-ter del decreto-legge n. 189 del 2016. La 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

concessione del contributo di cui all’articolo 14, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016 è 

disposta dal Commissario Straordinario sulla base della verifica di congruità e del progetto approvato 

dal soggetto di cui all’articolo 4, comma 1, dell’OCDPC n. 408 del 2016; 

 

Visto e considerato che Anas Spa, con nota acquisita al protocollo CGRTS-0033066-A-28/08/2025, 

ha provveduto a trasmettere alla Struttura Commissariale post sisma 2016, ai sensi dell’art. 14 comma 

5 del D.L. 189/2016 e dell’art. 4 comma 1 dell’OCDPC 408/2016, il Dispositivo n. 1495 del 

18/06/2025 con cui viene approvato, dichiarandone contestualmente la pubblica utilità, il progetto 

esecutivo dell’intervento “S.P. 22 Cossignano-Carassai-Valdaso” – Lavori per il ripristino del corpo 

stradale dal km 1+900 al km 2+550” – Codice SIL/PPM ACMEAN00190 – CUP F37H20000350006 

– codice Progetto P2AP33_E_1901 - Criticità SPAP8002, ricompreso nel 9° stralcio del Programma 

degli interventi in oggetto, per l’importo complessivo pari a € 7.100.000,00, dei quali € 4.566.075,18 

per lavori, comprensivi di € 40.145,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.882.306,24 

per somme a disposizione, di cui €1.235.432,76 di IVA, ed € 651.618,58 di oneri di investimento;  

 

Visto e considerato che Anas Spa, con nota acquisita al protocollo CGRTS-0033067-A-28/08/2025, 

ha provveduto a trasmettere alla Struttura Commissariale post sisma 2016, ai sensi dell’art. 14 comma 

5 del D.L. 189/2016 e dell’art. 4 comma 1 dell’OCDPC 408/2016, il Dispositivo n. 1496 del 

18/06/2025 con cui viene approvato, dichiarandone contestualmente la pubblica utilità, il progetto 

esecutivo dell’intervento “S.P. 61 - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 

15+700” – Codice SIL/PPM ACMEAN00103 – CUP F77H19003160001 - Codice Progetto 

P2MC09_E_1901 - Criticità SPMC9801, ricompreso nel 9° stralcio del Programma degli interventi 

in oggetto, per l’importo complessivo di progetto pari a € 5.694.445,52, dei quali € 3.679.667,68 per 

lavori, comprensivi di € 147.915,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.490.382,79 

per somme a disposizione, di cui € 974.890,11 di IVA, ed € 524.395,05 di oneri di investimento;  

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che la copertura finanziaria degli interventi sopra richiamati è garantita come segue, 

conformemente a quanto disposto con l’ordinanza speciale n. 98/2025: 

1) Intervento “S.P. 22 Cossignano-Carassai-Valdaso” – Lavori per il ripristino del corpo stradale 

dal km 1+900 al km 2+550” – Codice SIL/PPM ACMEAN00190 – CUP F37H20000350006 – 

codice Progetto P2AP33_E_1901 - Criticità SPAP8002 – 9° Stralcio (€ 7.100.000,00): per € 

3.328.875,00 a valere sulle risorse finanziare individuate per la gestione emergenziale di cui 

all’art.4 dell’Ordinanza CDPC 408/2016 e per € 3.771.125,00 a valere sulla contabilità speciale ex 

art.4, co. 3, D.L. 189/2016 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione Sisma 2016;   

2) Intervento “S.P. 61 - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 15+700” – 

Codice SIL/PPM ACMEAN00103 – CUP F77H19003160001 - Codice Progetto P2MC09_E_1901 

- Criticità SPMC9801 – 9° Stralcio – (€ 5.694.445,52): per € 1.627.450,00 a valere sulle risorse 

finanziare individuate per la gestione emergenziale di cui all’art.4 dell’Ordinanza CDPC 408/2016 

e per € 4.066.995,52 a valere sulla contabilità speciale ex art.4, co. 3, D.L. 189/2016 del 

Commissario Straordinario alla Ricostruzione Sisma 2016; 

 

Atteso che i summenzionati dispositivi di approvazione dei progetti esecutivi in oggetto, trasmessi da 

Anas Spa, rappresentano l’adeguato documento istruttorio comprovante la verifica di congruità e 

l’approvazione in via definitiva dei progetti dei sopra descritti interventi, al fine della concessione del 

contributo così come previsto dall’ordinanza speciale n. 98/2026; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere a concedere il contributo per la realizzazione dei summenzionati 

interventi; 

 

Visto il Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, con cui si è proceduto dell’adozione del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DECRETA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare definitivamente, ai sensi dell’art. 14 comma 5 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, il progetto esecutivo “S.P. 22 Cossignano-Carassai-Valdaso” – Lavori per il ripristino del 

corpo stradale dal km 1+900 al km 2+550” – Codice SIL/PPM ACMEAN00190 – CUP 

F37H20000350006 – codice Progetto P2AP33_E_1901 - Criticità SPAP8002 e di concedere a Anas 

Spa, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 14, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 

2016 e dell’art. 1, comma 4, dell’ordinanza speciale n. 98/2025, il contributo pari a € 3.771.125,00; 

3. di approvare definitivamente, ai sensi dell’art. 14 comma 5 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, il progetto esecutivo “S.P. 61 - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 

15+700” – Codice SIL/PPM ACMEAN00103 – CUP F77H19003160001 - Codice Progetto 

P2MC09_E_1901 - Criticità SPMC9801 e di concedere a Anas Spa, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’articolo 14, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016 e dell’art. 1, comma 4, 

dell’ordinanza speciale n. 98/2025, il contributo pari a € 4.066.995,52; 

4. di imputare la spesa di cui ai precedenti punti 2 e 3 a valere sulla contabilità speciale di cui 

all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, ai sensi dell’articolo 4 dell’Ordinanza 

speciale n. 98/2025; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

5. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per competenza e opportuna conoscenza, a Anas 

Spa.  

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e s.m.i., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

Il Dirigente del Servizio per il supporto  

   ai sub commissari e per l’attuazione  

            degli interventi speciali 

                Avv. Michele Nolasco 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

         personale, risorse e contabilità 

             Dott.ssa Deborah Giraldi 
 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 

 
Ordinanza speciale n. 98 del 3 febbraio 2025 ex art. 11, comma 2, del decreto-legge n. 76 del 

2020 “Finanziamento ed integrazione degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della 

viabilità delle infrastrutture stradali provinciali e comunali, già ricompresi nel Programma ex 

art. 4, comma 1, dell’OCDPC n. 408/2016”.  

Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali 

interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 (art. 15-ter Decreto-legge n. 189/2016, 

conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016) – Stralcio 9.  

“S.P. 22 Cossignano-Carassai-Valdaso” – Lavori per il ripristino del corpo stradale dal km 

1+900 al km 2+550” – Codice SIL/PPM ACMEAN00190 – CUP F37H20000350006 – codice 

Progetto P2AP33_E_1901 - Criticità SPAP8002.  

“S.P. 61 - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 15+700” – Codice 

SIL/PPM ACMEAN00103 – CUP F77H19003160001 - Codice Progetto P2MC09_E_1901 - 

Criticità SPMC9801.  

     Concessione contributo ai sensi dell’articolo 14, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035 come programmate con l’ordinanza speciale n. 
98/2025, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 08.10.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 
 

 

 

 


		2025-10-08T09:55:23+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-10-08T12:52:30+0200
	NOLASCO MICHELE


		2025-10-08T15:10:38+0000
	Giraldi Deborah


		2025-10-08T18:24:34+0200
	Castelli Guido




